



COMPTES ANNUELS EXERCICE 2024

ARRETES PAR LE CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 29 AVRIL 2025

SOUMIS A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE DU 18 JUIN 2025

ACTIF		EXERCICE			Exercice précédent
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	au 31.12.2023
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit				0
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	49 357	43 138	6 219	6 607
	Immobilisations incorporelles en cours				0
	Avances et acomptes				
	Total	49 357	43 138	6 219	6 607
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel et outillage industriels				
	Autres immobilisations corporelles	930 305	777 121	153 184	157 655
	Immobilisations corporelles en cours				0
	Avances et acomptes				
	Total	930 305	777 121	153 184	157 655
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				0
	Immobilisations financières				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés	21 335		21 335	10 797
	Prêts	6 607		6 607	6 607
	Autres immobilisations financières	30		30	30
	Total	27 972		27 972	17 434
Total de l'actif immobilisé A		1 007 633,98	820 259	187 375	181 696
Actif circulant	Stocks et en-cours	1 372		1 372	2 897
	Total	1 372		1 372	2 897
	Avances et acomptes versés sur commandes				0
	Créances				
	Créances usagers et comptes rattachés				100 458
	Créances reçues par legs ou donations				0
	Autres créances	602 655		602 655	512 913
	Total	602 655		602 655	613 371
	Divers				
	Valeurs mobilières de placement				0
	Instruments de trésorerie				0
	Disponibilités	360 943		360 943	315 473
	Charges constatées d'avance (4)	39 471		39 471	40 622
	Total	400 414		400 414	356 095
	Total de l'actif circulant B	1 004 440		1 004 440	972 363
	Frais d'émission des emprunts C				
	Primes de remboursement des emprunts D				
	Ecart de conversion - Actif E				
Total de l'actif (A+B+C+D+E)		2 012 074	820 259	1 191 815	1 154 058

Engagements reçus :	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents		
	Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle		
	Dons en nature restant à vendre		
	Autres		

PASSIF		Exercice	Exercice précédent au 31.12.2023
Fonds associatifs	Fonds propres/ fonds associatifs sans droit de reprise		
	dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables...		
	. Fonds propres statutaires	7 639	7 639
	. Fonds propres complémentaires		
	. Ecart de réévaluation (sur biens sans droit de reprise)		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	. Fonds statutaires		
	. Fonds propres complémentaires		
	Autres fonds associatifs (partie 1/2)		
	. Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
	Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
	. Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise)		
	Ecarts de réévaluation		
Fonds propres	Réserves		
	. Réserves statutaires ou contractuelles		
	. Réserves pour projet de l'entité		
	. Autres	17 837	17 837
	Report à nouveau	320 316	317 561
	Excédent ou déficit de l'exercice	6 721	2 755
	Situation nette (sous-total)	352 512	345 792
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	100 974	87 907
	Provisions réglementées		
	Autres fonds associatifs (partie 2/2)		
	. Subventions d'investissements sur biens non renouvelables		
	. Provisions réglementées		
	. Droit des propriétaires - (Commodat)		
	Total A	453 486	433 698
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs et donations		
	Fonds dédiés	45 609	63 817
	Total B	45 609	63 817
Provisions	Provisions pour risques		2 768
	Provisions pour charges	75 359	47 740
	Total C	75 359	50 508
Fonds dédiés	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
	Fonds dédiés sur autres ressources		
	Total C bis		0
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	13 294	22 548
	Emprunts et dettes financières diverses		347
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	347 260	300 465
	Dettes de legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	246 809	280 758
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	9 997	1 916
	Total D	617 361	606 035
Ecarts de conversion - Passif E			
Total du passif (A+B+C+C bis+D+E)		1 191 815	1 154 058

Périodes : 01/01/2024 au 31/12/2024
01/01/2023 au 31/12/2023

Durées :

12 mois
12 mois

			Exercice au 31/12/2024	Exercice précédent au 31.12.2023
Produits d'exploitation	Cotisations		2 515	2 785
	Ventes de biens et services :			
	" Ventes de biens :			70
	" dont ventes de dons en nature			
	" Ventes de prestations de services :		214 403	192 424
	" dont parrainages			
	Produits de tiers financeurs :		1 907 041	1 910 225
	Concours publics et subventions d'exploitation			
	Subventions			
	Produits liés à des financements réglementaires			
	Versement des fondateurs ou consommations de la dotation consommable			
	Ressources liées à la générosité du public :			
	" Dons manuels			
	" Mécénats			
	" Legs, donations et assurances-vie			
	Contributions financières			
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		70 064	84 395
	Utilisation des fonds dédiés		51 644	106 504
	Autres produits			
Charges d'exploitation	Cotisations			
	Dons manuels			
	Mécénats			
	Legs et donations			
	Contributions financières reçues			
	Versement des fondateurs			
	Quote-part de dotations consommables virées au compte de résultat			
	Autres produits			
	Total des produits d'exploitation	A	2 245 668	2 296 403
	Achats de marchandises :			
	" Achats			
	" Variation des stocks			
	Matières premières et autres approvisionnements :		10 344	14 080
	" Achats		1 525	-453
	" Variation des stocks		1 033 865	1 027 901
	Autres achats et charges externes		21 016	17 647
	Impôts, taxes, versements assimilés			
	Aides financières		726 614	778 210
	Salaires et traitements		309 408	320 054
	Charges sociales		67 513	76 618
	Dotations d'exploitation :			
	sur immobilisations : amortissements			
	" provisions			
	sur actif circulant : provisions		75 359	47 740
	pour risques et charges : provisions		33 436	63 817
Produits financiers	Report en fonds dédiés			
	Autres charges			
	Aides financières		271	257
	Autres charges			
	Total des charges d'exploitation	B	2 279 352	2 345 871
	Résultat d'exploitation (A-B)	C	-33 684	-49 468
Charges financières	Produits financiers de participations			
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		543	517
	Autres intérêts et produits assimilés		6 075	1 734
	Reprises sur provisions et transferts de charges			
	Différences positives de change			
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des produits financiers	D	6 619	2 252
	Dotations financières aux amortissements et aux provisions			
	Intérêts et charges assimilés		2 667	3 892
	Différences négatives de change			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des charges financières	E	2 667	3 892
	Résultat financier (F-G)	F	3 952	-1 640
	Résultat courant avant impôts (C+D-E+H)	G	-29 732	-51 108
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		5 312	8 572
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		34 391	145 345
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
	Total des produits exceptionnels	H	39 703	153 918
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		1 132	45
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital			100 010
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
	Total des charges exceptionnelles	I	1 132	100 055
	Résultat exceptionnel (J-K)	J	38 571	53 863
	Participation des salariés aux résultats	K		
	Impôt sur les bénéfices	L	2 118	
	Total des produits (A+D+H)	M	2 291 989	2 452 573
	Total des charges (B+E+I+K+L)	N	2 285 269	2 449 818
	Solde intermédiaire (M-N)	O	6 721	2 755
	+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	P		
	- Engagements à réaliser sur ressources affectées	Q		
	EXCEDENT ou DEFICIT (O+P-Q)		6 721	2 755
	Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits	Dons en nature		7 896	6708
	Prestations en nature			
	Bénévolat			
	Total des produits		7 896	6 708
Charges	Secours en nature			
	Mise à disposition gratuite de biens		7 896	6708
	Prestations en nature			
	Mise à disposition gratuite de biens et services			
	Personnel bénévole			
	Total des charges		7 896	6 708